Veniamus ad ea, quæ statim post lapsum contingere. Videmus (ut innumera sunt sacrarum scripturarum Mystera, salva semper veritate historica & literali) imaginem duarû vitarum, contemplativæ nimirum & activæ, in personis Abelis & Caini, inque eorum institutis, & primitivis vivendi rationibus, delineatâ: quorum alter Pastor erat (qui propter otium & quietem, liberamque cæli aspectum, typus est vitæ Theoricæ) alter agricola. (laboribus scilicet fatigatus, aspectu in terram defixus.) Ubi cernere est, favorem, electionemque divinam, ad pastorem accessisse, nõ ad agricolam.

Sic ante diluvium, sacri festi, inter paucissima, quæ de eo seculo memorantur, dignati sunt memoriæ prodere, inventores Musicæ, atque operum metallicorum. Sequenti seculo post diluviû, gravissima pœna, qua Deus humanam superbiam ultus est, fuit confusio linguarum, qua doctrinæ liberum commercium, & literarum ad invicem communicatio, maxime interclusa est.

Descendamus ad Mosem legislatorem, & primum Dei Notarium, quem scripturæ ornant hoc elogio, *quæ gnarus & peritus esset omnis doctrinæ Ægyptiorum*. Quæ quidem gens inter vetustissimas mundi scholas numeratur. Sic enim Plato inducit Ægyptiû sacerdotem dicentem Soloni; *Vos Græci semper pueri estis, nullam vel scientiam antiquitatis, vel antiquitatem scientiæ habentes*. Perlustremus cæremonialem legem Moïsi, reperimusque, præter Christi perfigurationem, distinctionem populi Dei à gentibus, exercitium obedientiæ, aliosque ejusdem legis usus sacros; nonnullos doctissimo.

Imorum Rabbiorum, haud inutilem circa eam navasse operam, ut sedulo eruerent, quandoque naturalem, quandoq; moralem sensum ceremoniarum, & rituum. Exempli gratia, ubi de lepra dicitur, *Si effloruerit discurrens Lepra, homo mundus erit, & non recludetur: sin caro viva in eo erit, immunditia condemnabitur, & ad sacerdotis arbitrium separabitur.* Ex hac lege colligit unus eorum axioma in natura; *Putredinem post silentiorem esse ante, quam post maturitatem.* Alius morale documentum elicit, *homines flagitiis undique coopertos, minus corrumpere publicos mores, quam medicoriter & ex parte tantum malos;* adeo ut ex hoc, & similibus locis ejus legis, præter sensum Theologicum, haud pauca ad Philosophiam spectantia spargi videantur.

Si quis etiam exitium illius Jobi librum diligenter evolverit, plenum eum, & tanquam gradivum, naturalis Philosophiæ Mysteris deprehender. Exempli gratia, circa Cosmographiam, & rotunditatem terræ, illo loco, *Qui extendit Aquilonem super vacuum, & appendit terram super nihilum.* Ubi pensilis terra, polus Arcticus, & cæli convexitas in extimis, haud obscure insinuatur. Rursus circa Astronomiam, & Asterismos, illis verbis, *Spiritus ejus ornavit cælos, & obstetricante manu ejus ductus est Coluber tortuosus.* Et alio loco, *numquid conjungere valebis micantes stellas Pleiadas, aut gyrum Arcturi poteris dissipare? ubi immota configuratio stellarum fixarum, paribus intervallis semper inter se distantibus, elegantissime describitur. Idem alio loco, qui facit Arcturum, & Oriona, & Hyadas, & Interiora Austri. Vbi iterum innuit depressionem antarctici poli, eamque designat nomine interiorum Austri, quia Australes stellæ nostro Hemisphærio non cernuntur. Circa generationem animalium: *Annon sicut lac mulsisti me, & sicut caseum coagulasti me? &c.* Circa rem metallicam, *habet argentum venarum suarum principia, & auro locus est in quo conflat: ferrus de terra tollitur, & lapis solutus calore in as venit.* Et sequentia in eodem capite.*

Pariter & in persona Regis Salomonis videmus, donatæ sapientiæ, tum in petitione ipsius, tum in concessione divina, omnibus terrenæ & temporalis felicitatis bonis prælarum. Virtute cujus domini, & concessione, Salomon egregie instructus, non solum scripsit insignes illas Parabolas, sive Aphorismos de divina atq; morali Philosophia; verum etiam composuit naturalem historiam omnium vegetabilium, *à cedro super montem, usque ad muscum super murum,* (quæ nihil est aliud, quàm rudimentum plantæ putredinis & herbæ mediæ) omniumque etiam, quæ respirant, & moventur. Imo idem Rex Salomon, quamvis excelluerit opibus, magnificentia ædificiorum, classe, famulitio, nominis celebritate, & reliquis quæ ad gloriam pertinent, nihil tamen, ex ista gloriæ segete, sibi ipsi decerpit, aut assumit, præter decus inquirendi, & inveniendi veritatem. Sic enim discrete ait; *Gloria Dei est celare verbum, & gloria Regum investigare secretum.* Ac si divina Majestas innocuo illo & beneyolo puerorum ludo delectaretur, qui ideo se abscondunt, ut inveniatur: quasi que etiã nihil esset honorificentius Regibus, quàm Dei colluctores esse in eodem ludo; præsertim cum tot ingenii impent, tantasque opes præsto habeant,

quibus omnis secreti investigatio absolvi possit.

Nec vero aliter hæc dispensavit Deus, postquàm Salvator noster in mundum venisset. Ille enim prius potentiam ostendit suam in profliganda ignorantia, ubi cū doctoribus & sacerdotibus disserteret in Templo, quam in subjuganda natura, tot & tantis editis miraculis. Adventus quoque spiritus sancti præcipue adumbratus, atque expressus fuit in similitudine, ac dono linguarum, quæ sunt duntaxat *vehicula scientiæ.*

Ita in seligendis illis instrumentis, quæ adhibuit Deus ad fidem disseminandam, initio homines evocavit plane indoctos, & illiteratos, præterquàm quod Spiritus Sancti afflatu instructi fuissent; quo evidentius virtutem suam immediatã & divinam declararet, omnemque humanam sapientiam deprimeret. Quamprimum autem consilium suum in hac parte perimplerum esset, mox in proxima successione temporum, divinam veritatem suam, aliis doctrinis veluti pedissequis comitatam, in mundum immisit. Itaque D. Pauli calamus, (qui inter Apostolos solus literatus fuit) in scripturis Novi Testamenti, præcipue à Deo adhibitus est.

Sic & novimus, complures ex antiquis Episcopis & patribus, egregie fuisse in omni Ethnicorū eruditione versatos. Adeo ut edictum Juliani, quo cautum est, ne Christiani ad Scholas & Gymnasia mitterentur, perniciosior machina ad expugnandam fidem Christianam, quam cruentæ superiorum Imperatorum persecuciones, habitum fuerit. Neque Gregorij primi, Episcopi Romani (cætera viri egregij) æmulatio, & invidentia, qui Ethnicorum authorum & antiquitatum memoriã obliterare studebat, in bonam partem, etiam apud viros pios, accepta est. Quinimo sola Christiana Ecclesia, inter inundationes Scytharum à plagis Septentrionalibus, & Sarracenorum ab Orientalibus, pretiosas gentilis eruditionis reliquias, jam jam funditus perituras, sinu & gremio suo conservavit: Nuper etiam intueti licet Jesuitas, (qui parùm studio proprio, parùm ex æmulatione adversariorum, literis strenuè incubuerunt) quantum subsidij, viriumque, Romæ Sedi reparandæ & stabilendæ attulerint.